

GINNY OŚRODEK
POMOCY SPOŁECZNEJ W GALEWICACH
ul. Wileńska 5, 98-405 Galewice
Tel. 62 78 38 600, tel./fax 62 78 38 601
REGON 525610781 NIP 9670029285

Galewice, dnia 11 marca 2025 roku.

GOPS 042.1.2025

Rada Gminy w Galewicach

SPRAWOZDANIE

z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej dla Gminy Galewice na lata 2024-2028 w roku 2024.

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej dla Gminy Galewice na lata 2024-2028 został przyjęty Uchwałą Nr VIII/42/2024 RADY GMINY W GALEWICACH z dnia 29 października 2024r.

Monitorowaniem realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2028 oraz czuwaniem nad prawidłowym wykonywaniem zadań zajmuje się Koordynator - Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Galewicach. Zgodnie z zapisami Gminnego Programu, Koordynator raz w roku składa Radzie Gminy sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu. Opracowanie i realizacja Gminnego Programu ma na celu stworzenie wsparcia i profesjonalnej pomocy zmierzającej do zwiększenia dostępności i skuteczności zorganizowanych form pomocy dla osób uwikłanych w przemoc; zwiększenie dostępności i skuteczności programów profilaktycznych; profesjonalnej edukacji osób działających na rzecz rodziny dotkniętej przemocą; prowadzenie programów terapeutycznych dla osób doznających przemocy; dostarczenie wiedzy społeczeństwu o zjawisku przemocy i sposobach radzenia sobie z tym problemem; propagowanie pozytywnych rozwiązań merytorycznych, organizacyjnych i prawnych związanych z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie; motywowanie społeczności lokalnych, mass mediów, organizacji i instytucji do podejmowania działań na rzecz ofiar przemocy.

Adresatami Gminnego Programu są:

1. Ofiary i sprawcy przemocy.
2. Rodzice i opiekunowie krzywdzonych dzieci.
3. Przedstawiciele instytucji i służb pracujących z dziećmi (pedagodzy, nauczyciele, pracownicy socjalni, pracownicy wymiaru sprawiedliwości, policjanci, pracownicy ochrony zdrowia.

4. Przedstawiciele władz lokalnych.
5. Społeczeństwo.

Realizatorami Gminnego Programu są:

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Galewicach;
- Komenda Powiatowa Policji w Wieruszowie;
- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Galewicach;
- Szkoły na terenie gminy Galewice;
- Służba zdrowia;
- Punkt konsultacyjny dla osób uzależnionych i współuzależnionych w Osieku;
- Zespół Interdyscyplinarny

Systematyczna ewaluacja Programu stanowi podstawę do jego doskonalenia, a co za tym idzie, wprowadzenia ewentualnych korekt, nowych rozwiązań wynikających z dynamiki zmieniających się uwarunkowań społecznych oraz doświadczeń podmiotów realizujących Program.

Program realizowany był poprzez podejmowanie wskazanych w nim działań.

1. Zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie, ze szczególnym uwzględnieniem przemocy wobec dzieci oraz poprawa skuteczności działań osób zobowiązanych i uprawnionych do przeciwdziałania przemocy- cel ten realizowany był poprzez realizację procedury „Niebieskie Karty”.

- w roku 2024 wszczętych zostało 18 NK w 17 rodzinach; zakończono w tym samym roku 10 procedur;

- powołano 18 Grup diagnostyczno-pomocowych, które odbyły 68 posiedzeń;

- osoby/ rodziny dotknięte przemocą otrzymały pomoc w formie poradnictwa: 14 osób zostało poinformowanych o możliwości skorzystania z poradnictwa psychologicznego (przekazano adres i nr telefonu), 10 osób zostało poinformowanych o możliwości skorzystania z poradnictwa prawnego (przekazano adres i nr telefonu), 1 rodzina otrzymała pomoc socjalną, 1 osoba otrzymała poradnictwo zawodowe. Wszystkie rodziny dotknięte przemocą domową objęte są pracą socjalną w celu zdiagnozowania potrzeb rodziny. Bezpłatne poradnictwo psychologiczne oraz prawne udzielane jest w Punkcie Interwencji Kryzysowej, który prowadzony jest przez PCPR w Wieruszowie. Pomoc socjalna polegała na przyznaniu wsparcia finansowego dla rodziny dotkniętej przemocą domową. Dzieci z rodzin dotkniętych przemocą domową są otaczane wsparciem pedagoga i psychologa szkolnego.

2. Wzmacnianie wiedzy społeczeństwa w zakresie przeciwdziałania przemocy oraz zapewnienie różnorodnych form wsparcia socjalnego osobom doświadczającym przemocy- cel ten realizowany był poprzez:

- bieżące rozpowszechnienie materiałów informacyjnych dotyczących zjawiska przemocy w rodzinie oraz możliwych form pomocy przez realizatorów programu w ramach wykonywania obowiązków służbowych;

- rodziny dotknięte przemocą nie wymagały kierowania do ośrodków wsparcia czy zapewnienia bezpieczeństwa dzieciom;

- rodziny dotknięte przemocą nie wymagały wsparcia finansowego ani rzeczowego ze strony tutejszego ośrodka pomocy społecznej.

3. Wzmocnienie edukacyjno- informacyjne propagujące w społeczności lokalnej świadome postawy negujące i przeciwstawiające się zjawiskom przemocy w rodzinie- cel ten realizowany przez:

- prowadzenie działań profilaktycznych, edukacyjnych dotyczących zjawiska przemocy w rodzinie w szkołach, podczas zajęć wakacyjnych, warsztatów feryjnych;

- w roku 2024 trzynastu członków zespołu interdyscyplinarnego, realizatorzy Gminnego Programu odbyło obowiązkowe trzydniowe szkolenie z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej;

- 2 osoby stosujące przemoc w rodzinie zostały skierowane do udziału w programie korekcyjno-edukacyjnym, z czego jedna osoba rozpoczęła program, druga nie zgłosiła się do instytucji realizującej program. W związku z tym w roku 2025 ZI złożył do KPP w Wieruszowie zawiadomienie o popełnieniu wykroczenia

Działalność Zespołu Interdyscyplinarnego

Zespół Interdyscyplinarny w gminie Galewice działa od 26 września 2011 r. W roku 2023 ze względu na zmianę zapisów ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej z dniem 22 września 2023 roku Wójt Gminy Galewice Zarządzeniem NR 187.2023 powołał Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Galewice.

Zespół działa na podstawie Regulaminu określającego szczegółowe warunki funkcjonowania Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Galewice oraz tryb i sposób powoływania grup diagnostyczno- pomocowych. Regulamin został przyjęty przez członków Zespołu na pierwszym posiedzeniu zwołanym przez Wójta Gminy Galewice na dzień 9 października 2023 roku. Obecnie Zespół liczy 13 osób. W skład Zespołu wchodzi przedstawiciele różnych grup zawodowych reprezentujący instytucje odpowiedzialne za realizację zadań na rzecz pomocy osobom indywidualnym, rodzinom, grupom problemowym. Osoby wchodzące w skład Zespołu współpracują ze sobą w sposób skoordynowany podczas spotkań grup roboczych/ diagnostyczno- pomocowych, zapewniających skuteczne reagowanie na problem. Jego działania koncentrują się na ustaleniu problemu, istniejących możliwości rozwiązania problemu. Działania Zespołu są to działania wykraczające poza kompetencje jednej instytucji i wymagają zaangażowania wielu podmiotów np. policji, lekarza, kuratora, GKRPA w Galewicach, pomocy społecznej, oświaty. Członkowie ZI na bieżąco aktualizują swoją wiedzę z zakresu przemocy domowej poprzez udział w szkoleniach.

Zasadniczym celem Zespołu jest zbudowanie lokalnego systemu wsparcia instytucji, podmiotów i służb dla wypracowania formuły skutecznej współpracy przedstawicieli różnych grup zawodowych pracujących na terenie Gminy Galewice w obszarze przeciwdziałania przemocy.

Do zadań Zespołu Interdyscyplinarnego należy:

- 1) ocena sytuacji problemowej i wypracowanie sposobu postępowania, który będzie miał na celu przywrócenie integralności rodziny bądź środowiska oraz możliwości realizowania ich funkcji oraz podejmowanie działań w tym celu przewidzianych przepisami prawa;
- 2) integracja i koordynacja działań wszystkich podmiotów wchodzących w skład Zespołu w celu przeciwdziałania przemocy w rodzinie;
- 3) diagnozowanie problemu przemocy domowej;
- 4) podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą domową mających na celu przeciwdziałanie temu zjawisku;
- 5) inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą domową poprzez działania grup diagnostyczno- pomocowych;
- 6) rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielania pomocy w środowisku lokalnym;
- 7) inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc domową;
- 8) ocena i weryfikacja prowadzonych działań, w tym działań grup diagnostyczno- pomocowych;
- 9) monitorowanie sytuacji rodzinnych, w których dochodzi do przemocy, w szczególności organizowanie współpracy służb;
- 10) omawianie bieżących problemów wymagających rozstrzygnięcia Zespołu;
- 11) prowadzenie dokumentacji pracy Zespołu: protokoły, sprawozdania z realizacji podjętych działań, wnioski.

Realizacja zadań Zespołu polega na wymianie informacji, tworzeniu wspólnej mapy sytuacji klienta i jego rodziny, opracowaniu diagnozy potrzeb klienta i zaplanowanie strategii działania w celu przywracania zdolności do samodzielnego funkcjonowania, zapewnienia bezpieczeństwa i łagodzenia występujących objawów sytuacji kryzysowej.

W celu rozwiązywania problemów związanych z wystąpieniem przemocy domowej Zespół może tworzyć grupy diagnostyczno- pomocowe. Grupę taką powołuje Przewodniczący Zespołu po otrzymaniu formularza „Niebieska Karta- A” i przekazuje do podejmowania dalszych działań. Grupa ta w podstawowym składzie to policjant oraz pracownik socjalny, którzy po rozeznaniu sytuacji na pierwszym posiedzeniu Grupy diagnostyczno- pomocowej podejmują decyzję o dalszych działaniach wobec rodziny dotkniętej przemocą domową oraz o ewentualnym rozszerzeniu Grupy diagnostyczno- pomocowej o przedstawicieli innych podmiotów, których udział byłby znaczący. Zmieniona ustawa wskazuje, iż przedstawiciel policji pracuje ze sprawcą przemocy domowej, natomiast pracownik socjalny obejmuje wsparciem osobę dotkniętą przemocą domową.

W 2024 roku do przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęło 18 Niebieskich Kart-A założonych w 17 rodzinach: 12 formularzy sporządzone zostało przez KPP w Wieruszowie, 2 formularze przez pracowników tutejszego ośrodka pomocy, 3 formularze zostały sporządzone w szkołach na terenie gminy, 1 formularz sporządzony przez psychologa w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Wieruszowie.

W 6 przypadkach osoby wskazane w NK jako sprawcy przemocy znajdowali się pod działaniem alkoholu.

Liczba prowadzonych procedur w poszczególnych latach wygląda następująco:

- 2019 rok- 14 NK

- 2020 rok- 13 NK

- 2021 rok- 12 NK

- 2022 rok- 6 NK

- 2023 rok- 5 NK

- 2024 rok- 18 NK

Rodziny, w których prowadzona była NK zostały zweryfikowane przez pracowników socjalnych pod względem potrzeby przyznania pomocy finansowej, objęte były na bieżąco pracą socjalną, zostały poinformowane o możliwościach skorzystania z bezpłatnych porad psychologicznych i prawnych w zależności od potrzeby rodziny. Osoby, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc domową mogą wziąć udział w programach korekcyjno-edukacyjnych organizowanych przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wieruszowie. Nowelizacja ustawy o przemocy domowej daje możliwość Zespołom Interdyscyplinarnym kierowania sprawców przemocy do odbycia takiego programu. Jeżeli osoba skierowana przez Zespół nie weźmie udziału w programie korekcyjno- edukacyjnym, Zespół posiada możliwość złożenie zawiadomienia o popełnieniu przez osobę stosującą przemoc domową wykroczenia, o którym mowa w art. 66c ustawy z dnia 20 maja 1971 r. - Kodeks wykroczeń.

Podkreślić należy, że przemoc w rodzinie nie dotyka wyłącznie rodzin korzystających z pomocy społecznej. Sprawcami przemocy domowej są osoby z różnych środowisk i grup zawodowych. Zatem interwencja w obszarze przemocy musi opierać się na współpracy wielu podmiotów czyli ośrodka pomocy społecznej, policji, oświaty, służby zdrowia.

W 2024 roku odbyło się 6 posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego, podczas których omawiano wydarzenia z okresu pomiędzy kolejnymi posiedzeniami Zespołu, poszczególni członkowie ZI informowali o swoich spostrzeżeniach dotyczących rodzin, którymi Zespół się zajmował, powoływane były również grupy robocze oraz diagnostyczno- pomocowe, które monitorowały poszczególne problemy. Powołano 18 grup diagnostyczno- pomocowych, które odbyły 68 posiedzeń.

Obsługa posiedzeń Zespołu, prowadzenie dokumentacji, wysyłanie pism, szkolenia to koszty Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej.

Członkowie ZI, szczególnie pracownicy socjalni oraz policja regularnie uczestniczą w szkoleniach z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej.

Sporządziła:

Danuta Pilarz

Przewodnicząca ZI

KIEROWNIK
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej

mgr Danuta Pilarz